根据财政部于 2019年 4月 30日发布的《关于修

订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6 号）文件，本公司对财务报表格

式进行修订，并采用追溯调整法变更了相关财务

报表列报。

已经董事会审议批准 详见其他说明（2）

66

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报表项目名称和金额）

2019年 5月，财政部发布《企业会计准则第 7号

——非货币性资产交换》（财会[2019]8 号），本

公司于2019年6月 10日起执行该准则，并对 2019

年 1月 1日至执行日之间发生的非货币性资产交

换进行调整，对 2019年 1月 1日之前发生的非货

币性资产交换，不进行追溯调整。

已经董事会审议批准 本项会计政策变更对公司报表无影响。

2019 年 5 月，财政部发布《企业会计准则第 12

号——债务重组》（财会[2019]9 号），本公司于

2019年 6月 17日起执行该准则，并对 2019年 1

月 1日至执行日之间发生的债务重组进行调整，

对 2019年 1月 1日之前发生的债务重组，不进行

追溯调整。

已经董事会审议批准 本项会计政策变更对公司报表无影响。

其他说明：

（1）财政部 2017 年 3月发布了《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量》（财

会[2017]7号）、《企业会计准则第 23号—金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企

业会计准则第 24号—套期会计》 (财会[2017]9号)，2017年 5月发布了《企业会计准

则第 37号—金融工具列报》（财会[2017]14 号），公司自 2019年 1 月 1日起执行新金

融工具准则，并按新金融工具准则的要求列报金融工具相关信息，不对比较财务报表追

溯调整，上述会计政策变更已经公司董事会审议通过。

（2）按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》的规定进行，本次报表格式

会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，将“应收票据及应收账款”拆分为“应收

账款”与“应收票据”列示，将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”与“应付

票据”列示。

对可比期间的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据  16,913,892.05 16,913,892.05

应收账款  3,057,981,996.69 3,057,981,996.69

应收票据及应收账款 3,074,895,888.74 -3,074,895,888.74

应付票据  676,365,455.21 676,365,455.21

应付账款  5,617,237,249.86 5,617,237,249.86

应付票据及应付账款 6,293,602,705.07 -6,293,602,705.07

对可比期间的母公司报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据   9,043,492.01   9,043,492.01

67

项目 调整前 调整数 调整后

应收账款   2,516,169,964.50   2,516,169,964.50

应收票据及应收账款 2,525,213,456.51 -2,525,213,456.51

应付票据   649,152,674.88   649,152,674.88

应付账款   4,353,579,850.65   4,353,579,850.65

应付票据及应付账款 5,002,732,525.53 -5,002,732,525.53

2. 重要的会计估计变更

本报告期内公司无重要的会计估计变更事项。

3.首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

流动资产：

   货币资金 2,033,259,703.68 2,033,259,703.68

   结算备付金

   拆出资金

   交易性金融资产

   以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

   衍生金融资产

   应收票据 16,913,892.05 11,737,292.05 -5,176,600.00

   应收账款 3,057,981,996.69 3,057,981,996.69

   应收款项融资  5,176,600.00 5,176,600.00

   预付款项 36,941,723.83 36,941,723.83

   应收保费

   应收分保账款

   应收分保合同准备金

   其他应收款 341,816,811.55 341,816,811.55

   其中：应收利息

   应收股利

   买入返售金融资产

   存货 5,174,858,995.55 5,174,858,995.55

   持有待售资产

68

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

   一年内到期的非流动资产  147,728,693.05 147,728,693.05

   其他流动资产 124,595,935.63 124,595,935.63

   流动资产合计 10,934,097,752.03 10,934,097,752.03

非流动资产：

   发放贷款和垫款

   债权投资

   可供出售金融资产 173,060,500.00

-173,060,500.00

   其他债权投资

   持有至到期投资

   长期应收款 2,145,163,856.48 2,145,163,856.48

   长期股权投资 1,394,311,896.64 1,394,311,896.64

   其他权益工具投资  151,790,000.00 151,790,000.00

   其他非流动金融资产  33,385,333.21 33,385,333.21

   投资性房地产

   固定资产 366,277,879.46 366,277,879.46

   在建工程 55,197,784.53 55,197,784.53

   生产性生物资产

   油气资产

   使用权资产

   无形资产 24,214,312.47 24,214,312.47

   开发支出

   商誉 1,097,400,643.54 1,097,400,643.54

   长期待摊费用 77,619,460.43 77,619,460.43

   递延所得税资产 91,922,824.47 91,922,824.47

   其他非流动资产 25,565,500.93 25,565,500.93

   非流动资产合计 5,450,734,658.95 5,463,748,435.04 12,114,833.21

资产总计 16,384,832,410.98 16,397,846,187.07 12,114,833.21

流动负债：

   短期借款 2,152,837,689.38 2,156,311,013.29 3,473,323.91

   向中央银行借款

   拆入资金

69

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

   交易性金融负债

   以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债

   衍生金融负债

   应付票据 676,365,455.21 676,365,455.21

   应付账款   5,617,237,249.86 5,617,237,249.86

   预收款项   159,093,136.88 159,093,136.88

   卖出回购金融资产款

   吸收存款及同业存放

   代理买卖证券款

   代理承销证券款

   应付职工薪酬   137,746,953.75 137,746,953.75

   应交税费   574,179,641.17 574,179,641.17

   其他应付款 233,858,937.87 225,107,008.00 -8,751,929.87

   其中：应付利息 8,751,929.87  -8,751,929.87

   应付股利 4,320,640.54 4,320,640.54

   应付手续费及佣金

   应付分保账款

   持有待售负债

   一年内到期的非流动负债   825,285,901.02 830,564,506.98 5,278,605.96

   其他流动负债

   流动负债合计   10,376,604,965.14 10,376,604,965.14

非流动负债：

   保险合同准备金

   长期借款 472,967,498.00 472,967,498.00

   应付债券  608,182,008.19 608,182,008.19

   其中：优先股

   永续债

   租赁负债

   长期应付款 289,623,617.29 289,623,617.29

   长期应付职工薪酬

   预计负债

70

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

   递延收益 2,758,375.00 2,758,375.00

   递延所得税负债  4,804,149.95 6,621,374.93 1,817,224.98

   其他非流动负债  1.85 1.85

   非流动负债合计  1,378,335,650.28 1,380,152,875.26 1,817,224.98

   负债合计 11,754,940,615.42 11,756,757,840.40 1,817,224.98

所有者权益（或股东权益）：

   股本 1,024,263,507.00 1,024,263,507.00

   其他权益工具 122,260,449.25 122,260,449.25

   其中：优先股

   永续债

   资本公积  1,470,337,329.89 1,470,337,329.89

   减：库存股 90,370,060.00 90,370,060.00

   其他综合收益 54,522.02 54,522.02

   专项储备

   盈余公积 158,191,679.35 159,221,440.17 1,029,760.82

   一般风险准备

   未分配利润 1,819,931,102.87 1,829,198,950.28 9,267,847.41

   归属于母公司所有者权益（或股东权益）

合计
4,504,668,530.38 4,514,966,138.61 10,297,608.23

   少数股东权益 125,223,265.18 125,223,265.18

所有者权益（或股东权益）合计 4,629,891,795.56 4,640,189,403.79 10,297,608.23

负债和所有者权益（或股东权益）总计  16,384,832,410.98 16,396,947,244.19 12,114,833.21

调整情况说明：

在首次执行日，公司原金融工具账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分

类和计量的新金融工具账面价值的调节表如下：

项目
2018年12月31日账

面价值
重分类 重新计量

2019年1月1日账面

价值

应收票据 16,913,892.05 -5,176,600.00  11,737,292.05

应收款项融资  5,176,600.00  5,176,600.00

可供出售金融资产 173,060,500.00 -173,060,500.00

其他权益工具投资  151,790,000.00  151,790,000.00

其他非流动金融资产  21,270,500.00 12,114,833.21 33,385,333.21

71

项目
2018年12月31日账

面价值
重分类 重新计量

2019年1月1日账面

价值

递延所得税负债   1,817,224.98 1,817,224.98

盈余公积 158,191,679.35  1,029,760.82 159,221,440.17

未分配利润 1,819,931,102.87  9,267,847.41 1,829,198,950.28

应付利息 8,751,929.87 -8,751,929.87

短期借款 2,152,837,689.38 3,473,323.91  2,156,311,013.29

一年内到期非流动负债 825,285,901.02 5,278,605.96  830,564,506.98

母公司资产负债表

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

流动资产：

   货币资金 1,474,126,407.82 1,474,126,407.82

   交易性金融资产

   以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产

   衍生金融资产

   应收票据 9,043,492.01 5,116,892.01 -3,926,600.00

   应收账款 2,516,169,964.50 2,516,169,964.50

   应收款项融资  3,926,600.00 3,926,600.00

   预付款项 13,923,345.38 13,923,345.38

   其他应收款 777,764,133.94 777,764,133.94

   其中：应收利息

   应收股利 21,603,202.68 21,603,202.68

   存货 3,797,023,939.36 3,797,023,939.36

   持有待售资产

   一年内到期的非流动资产 107,707,718.67 107,707,718.67

   其他流动资产 88,572,363.28 88,572,363.28

   流动资产合计 8,784,331,364.96 8,784,331,364.96

非流动资产：

   债权投资

   可供出售金融资产 21,270,500.00  -21,270,500.00

   其他债权投资

   持有至到期投资

72

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

   长期应收款 841,227,059.06 841,227,059.06

   长期股权投资 3,353,003,675.51 3,353,003,675.51

   其他权益工具投资

   其他非流动金融资产  33,385,333.21 33,385,333.21

   投资性房地产

   固定资产 173,689,359.11 173,689,359.11

   在建工程

   生产性生物资产

   油气资产

   使用权资产

   无形资产 1,952,740.44 1,952,740.44

   开发支出

   商誉

   长期待摊费用 36,851,166.86 36,851,166.86

   递延所得税资产 45,421,861.53 45,421,861.53

   其他非流动资产 12,707,745.09 12,707,745.09

   非流动资产合计 4,486,124,107.60 4,498,238,940.81 12,114,833.21

资产总计 13,270,455,472.56 13,282,570,305.77 12,114,833.21

流动负债：

   短期借款 1,675,000,000.00 1,677,434,938.46 2,434,938.46

   交易性金融负债

   以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债

   衍生金融负债

   应付票据   649,152,674.88 649,152,674.88

   应付账款 4,353,579,850.65 4,353,579,850.65

   预收款项   81,092,916.58 81,092,916.58

   应付职工薪酬   52,452,286.69 52,452,286.69

   应交税费   332,914,969.62 332,914,969.62

   其他应付款 554,278,266.68 547,155,623.56 -7,122,643.12

   其中：应付利息 7,122,643.12  -7,122,643.12

73

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

   应付股利

   持有待售负债

   一年内到期的非流动负债  726,179,966.63 730,867,671.29 4,687,704.66

   其他流动负债

   流动负债合计   8,424,650,931.73 8,424,650,931.73

非流动负债：

   长期借款 156,977,498.00 156,977,498.00

   应付债券  608,182,008.19 608,182,008.19

   其中：优先股

   永续债

   租赁负债

   长期应付款 154,319,540.02 154,319,540.02

   长期应付职工薪酬

   预计负债

   递延收益 1,500,000.00 1,500,000.00

   递延所得税负债  4,446,601.75 6,263,826.73 1,817,224.98

   其他非流动负债  1.85 1.85

   非流动负债合计  925,425,649.81 927,242,874.79 1,817,224.98

   负债合计 9,350,076,581.54 9,351,893,806.52 1,817,224.98

所有者权益（或股东权益）：

   实收资本（或股本） 1,024,263,507.00 1,024,263,507.00

   其他权益工具 122,260,449.25 122,260,449.25

   其中：优先股

   永续债

   资本公积  1,456,999,497.55 1,456,999,497.55

   减：库存股 90,370,060.00 90,370,060.00

   其他综合收益

   专项储备

   盈余公积 158,029,079.29 159,058,840.11 1,029,760.82

   一般风险准备

74

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

   未分配利润 1,249,196,417.93 1,258,464,265.34 9,267,847.41

   所有者权益（或股东权益）合计 3,920,378,891.02 3,930,676,499.25 10,297,608.23

负债和所有者权益（或股东权益）总计  13,270,455,472.56 13,282,570,305.77 12,114,833.21

调整情况说明：

在首次执行日，公司原金融工具账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分

类和计量的新金融工具账面价值的调节表如下：

项目
2018年12月31日账面

价值
重分类 重新计量

2019年1月1日账面

价值

应收票据 9,043,492.01 -3,926,600.00  5,116,892.01

应收款项融资  3,926,600.00  3,926,600.00

可供出售金融资产 21,270,500.00 -21,270,500.00

其他非流动金融资产  21,270,500.00 12,114,833.21 33,385,333.21

递延所得税负债   1,817,224.98 1,817,224.98

盈余公积 158,029,079.29  1,029,760.82 159,058,840.11

未分配利润 1,249,196,417.93  9,267,847.41 1,258,464,265.34

应付利息 7,122,643.12 -7,122,643.12

短期借款 1,675,000,000.00 2,434,938.46  1,677,434,938.46

一年内到期的非流动负债 726,179,966.63 4,687,704.66  730,867,671.29

四四、、税税项项

（（一一））主主要要税税种种及及税税率率情情况况

税种 计税基数 税率

增值税

工程施工收入、利息收入、绿化养护收入、市政路灯养

护及路灯节能提成收入、水电安装及维修收入、主题文

化创意业务收入、4D特种影院系统集成业务收入、特种

电影拍摄制作业务、设计服务收入、商品销售收入、创

意展示设计收入、活动创意策划收入、展馆创意规划收

入、租金收入

17%、16%、13%、11%、10%、

9%、6%、5%、3%

城市建设维护税 应缴流转税额 1%、5%、7%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育附加 应缴流转税额 1%、1.50%、2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、12.50%、10%

利得税 香港应纳税所得额 16.50%

公司企业所得税税率：

75

纳税主体名称
所得税税率

2017年度 2018年度 2019年度

岭南生态文旅股份有限公司 15.00% 15.00% 15.00%

岭南设计集团有限公司 25.00% 25.00% 25.00%

东莞市岭南苗木有限公司 12.50% 12.50% 12.50%

东莞市信扬电子科技有限公司 10.00% 10.00% 10.00%

眉山市岭南岷东生态环境工程有限公司 25.00% 25.00% 25.00%